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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá proměnou tematické struktury hlavní

zpravodajské relace České televize, Událostí. Kromě změn v tematické struktuře se

v základní rovině věnuje i formálním proměnám. K tomu účelu byl vybrán výzkumný

vzorek, který zahrnoval vždy týden vysílání v roce 1994, 2005 a 2011. Ve třech

zkoumaných obdobích bylo analyzováno celkem 27 relací, které obsahovaly 341

reportáží. Následná komparace dat odpověděla na následující otázky: Jak se změnil

poměr zahraničních a domácích témat? Jak se změnil poměr hard and soft news v rámci

jedné zpravodajské relace? Jaká je tematická struktura ve zkoumaných třech obdobích?

Došlo k proměně tematické skladby? Jak se změnila délka Událostí? Jak se změnil

počet reportáží v rámci jedné relace? Jak se změnila délka reportáží?

Abstract

This thesis deals with the transformation of the thematic structure of Události,

the main news segment of the Czech Television. Apart from the changes in the thematic

structure, it deals with formal transformations at the basic level. For the purpose of this

work, a research sample, which included one week of broadcasting in 1994, 2005 and

2011, was selected. A total of 27 news segments, which contained 341 reportages, were

analyzed in the three research periods. A subsequent comparison of data provided

answers to the following questions: How did the ratio of foreign and domestic topics

changed? How did the ratio of hard and soft news change within a single news

segment? What was the thematic structure like in the three research periods? Was there

a change in the thematic structure? How did the duration of the news segment Události

change? How did the number of reportages change within a single news segment? How

did the duration of actual reportages change?
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Úvod

V dnešní době je člověk zasycen zprávami. Má je neustále ve stravitelné formě

k dispozici na internetu, který má díky chytrým telefonům stále u sebe. Během chvíle

ví, co se kolem něj děje a v případě zájmu si lehce dohledá další informace. Takového

člověka je velmi náročné zasáhnout zprávami v televizi. Ty pro něj musí mít nějakou

přidanou hodnotu, nějaký zážitek. Ten můžeme v divákovi probudit například

umožněním proniknutí do děje na základě živých vstupů, prezentací atraktivních obrazů

ze země, kde nebyl, nebo vtažením do nejrůznějších událostí od jednání Poslanecké

sněmovny po demonstrace či inauguraci prezidenta. 1 Profil diváka, se tedy od 80. /90.

let 20. století, kdy si vystačil s informací, že se „něco stalo“ dramaticky změnil. Tomu

se musel přirozeně přizpůsobit nejenom formát zpravodajství, ale pravděpodobně i jeho

tematická struktura. A přesně to je předmětem zkoumání této diplomové práce.

Proměna bude sledována na vybraném vzorku reportáží hlavní zpravodajské

relace veřejnoprávní televize, Událostech. Zajímavé to bude především z toho důvodu,

že v roce 2011 prošly Události největší konceptuální proměnou za jejich do té doby

čtrnáctileté existence. Aby bylo možné sledovat změnu ve větším časovém horizontu,

byla vybrána další dvě období. Vždy se jednalo o důležité historické mezníky v historii

českého zpravodajství – rok 1994, kdy na český mediální trh přichází první komerční

televize a rok 2005, kdy je spuštěn zpravodajský kanál ČT24. Cílem práce je srovnat

proměny tematické struktury ve zmíněných letech, přičemž se práce také nabídne obraz

formální proměny. V souvislosti s tímto cílem byla definována řada výzkumných otázek

a hypotéz, které jsou podrobně rozebrány v metodologické části práce. Odpovědi na ně

vyplynou z výsledků zkoumání vybraného vzorku relací na základě kvantitativní

analýzy.

Základní zdroj, o který se práce opírá, jsou vybrané reportáže z archivu vysílání

České televize. Vzhledem k tomu, že neexistuje dostatek podrobné historické literatury

k danému období, bude práce pracovat s Ročenkou České televize, Výročními zprávami

1 MOTAL, Jan. NOVÉ TRENDY V MÉDIÍCH II: Rozhlas a televize [online]. 1.vyd. Brno: Masarykova

Univerzita, 2012, 172-173. [cit. 2016-01-03]. ISBN 978-80-210-5826-2. Dostupné z:

http://www.munimedia.cz/book/2/pdf.pdf
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o činnosti a hospodaření a informace na webu České televize. Teoretická část bude

podložena odpovídající českou i zahraniční literaturou.

1. Teoretická východiska

V této části se práce bude věnovat teoretickým východiskům relevantním pro

následný výzkum. Osvětlí základní termíny, se kterými bude dále pracovat.

1.1 Zpravodajství

Zpravování o významných událostech patří k nejstarším projevům

společenského života. Od doby, kdy byl nosičem zpráv posel, prošel tento specifický

mediální žánr rozsáhlým vývojem a dnes je zpravodajství považováno za svébytný typ

novinářské práce, který se těší výsadnímu postavení. Objektivní a nezávislé

zpravodajství je považováno za nezbytné pro fungování demokratického zřízení státu.

Zpravodajství, jakožto sociální instituce plní ve společnosti důležité funkce. Kromě

primární funkce informovat také udržuje kontinuitu existence společnosti, vytváří

společenský konsenzus a má funkci korelační, tedy dávání událostí do souvislostí.2

“Žurnalistické zpravodajství stojí na faktech a událostech, které vyhledává,

shromažďuje, třídí, selektuje, interpretuje a předává prostřednictvím médií

recipientům.”3 Informace, které zprostředkovává příjemcům, by měly být rozmanité a

relevantní v té které společnosti. Osvaldová dále uvádí, že “událost má větší šanci stát

se součástí zpravodajství, pokud responduje s organizačními a kulturními kritérii dané

společnosti, probíhá v aktuálním a krátkém časovém intervalu a kopíruje periodicitu

médií, je jasná a jednoznačná, tím pádem pro autora dobře uchopitelná a pro publikum

na první kontakt srozumitelná, je intenzivní, výjímečná nebo nečekaná...4 Na vztah

zprávy a společnosti se zaměřoval již Walter Lippman, který tvrdil, že zpráva přímo

nezrcadlí společenské podmínky, nicméně je něčím, co se nám vnucuje. Pro to, aby

získala naší pozornost, musí být nápadná a mít vhodnou formu pro plánované a rutinní

2
TRAMPOTA, Tomáš. Zpravodajství. Vyd. 1. Praha: Portál, 2006, s. 9-10. ISBN 80-736-7096-8.

3 OSVALDOVÁ, Barbora a kolektiv. Zpravodajství v médiích. Vyd. 1. Praha: Karolinum, 2001, s. 21.

ISBN 8024602482.
4
OSVALDOVÁ, ref. 2, s. 22
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zahrnutí do zpravodajské výpovědi.5 Časovostí zpráv se zabýval také Robert Park ve

své práci News as a Form of Knowledge: A Chapter in the Sociology of Knowledge, kde

došel k závěru, že zpravodajství je komoditou velmi rychle podléhající zkáze. Z té

podstaty referuje o nedávných či periodicky se opakujících událostech. Kromě toho, že

je zpravodajství pomíjivé, také hovoří o další z jeho charakteristik, a to o jeho

nesystematičnosti, protože se zaobírá jednotlivými událostmi, které spolu nemusí

souviset.6

1.1.1 Televizní zpravodajství

Televizní zpravodajství se vyznačuje tím, že se skládá z obrazové a zvukové

složky. Vzájemný vztah pohyblivých obrazů, zvuků a mluveného slova rozhoduje o

způsobu prezentace a pochopení předávané informace. Obrazovou složku tohoto žánru

zastupuje fotografie, film, video, digitální formy obrazového signálu a přímý přenos.

Zvuková složka je v televizní zprávě reprezentována především mluveným slovem, což

může být ve formě čteného textu v podobě komentáře, synchronní výpovědi jako

monologu nebo dialogu v rozhovoru, ale také reálnými zvuky z natáčeného prostředí či

hudbou nebo tichem. Důležitou roli hrají nonverbální prvky, které mohou být

rozhodující při interpretaci sdělení. Jedná se například o gesta, dikci, tón projevu,

mimiku, pohledy očí a pohyby těla.7

Existuje mnoho formátů televizního zpravodajství, přičemž mezi

nejfrekventovanější patří krátké zpravodajské pořady a hlavní zpravodajské relace. Dle

Martina Lokšíka hlavní zpravodajské relace „…zařazované zpravidla na začátku

večerního programového bloku přinášejí souhrnný obrazový přehled o domácích a

zahraničních událostech z celého dne. Skládají se z původních obrazových

zpravodajských příspěvků, přejatých agenturních audiovizuálních materiálů z výměnné

sítě, telefonátů a předtočených nebo přímých vstupů zahraničních zpravodajů a

reportérů z místa události, které jsou uváděny a doprovázeny živým slovem moderátorů


[…]


zpravodajství. Ke každému ze zkoumaných období byl také popsán pro tu dobu

aktuální právní rámec, který reguloval činnost České televize. Jak v popisu historického

kontextu, tak v právním normál byla vždy situace popsána s akcentem na zpravodajství.

V analytické části byla v úvodu práce s daty stručně popsána tehdejší podoba

hlavní zpravodajské relace. Ta se zaměřovala například na podobu studia, strukturu

zpravodajské relace, typy zařazovaných příspěvků a způsob moderace. Poté následoval

dílčí výzkum příslušných zpravodajských relací. Výsledky ze třech vybraných období

byly následně porovnány v závěru analytické části. Na základě výsledků komparace

došlo k ověření všech hypotéz a zodpovězení výzkumných otázek.

K první výzkumné otázce „Jak se změnil poměr zahraničních a domácích

témat?“ se hypotéza č. 1: Předpokladem je,, že poměr zastoupení zahraničních a

domácích témat bude ve zkoumaných letech přibližně stejný. Tato hypotéza se

nepotvrdila, protože ačkoliv mezi léty 1994 a 2005 si hlavní zpravodajská relace Česká

televize držela poměr zahraničních versus domácích témat kolem 60:40, tak s novým

konceptem Událostí došlo k poklesu zastoupení zahraničních témat. Tím jsme dostali

odpověď, že poměr zahraničních domácích témat nezůstal stejný a došlo v posledním

zkoumaném období k poklesu zastoupení zahraničních příspěvků. Na druhou

výzkumnou otázku Jak se změnil poměr hard and soft news v rámci jedné zpravodajské

relace? Práce našla odpověď skrz ověřování hypotézy č. 2: Předpokladem je, že se

procento soft news v rámci jedné relace bude mezi vybranými lety zvyšovat, tzn., že

nejnižší bude v roce 1994 a nejvyšší v roce 2012. A hypotézy č. 3: Předpokladem je, že

nejvyšší procento soft news bude ve zkoumaných letech o víkendu. V případě zastoupení

hard and soft news v rámci zpravodajské relace byl výsledek velmi podobný poměru

zahraničních a domácích témat. Zatímco se mezi lety 1994 a 2005 hodnota téměř

nezměnila, tak v roce 2011 se počet příspěvků soft news zvýšil, což je v kombinaci

s poklesem zahraničních zpráv překvapující. Česká televize evidentně větší časové
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dotace využila pro oddechovější domácí témata, místo toho, aby zařadila více

zahraničního zpravodajství. Hypotéza č. 3 se potvrdila, ve většině případů měly

víkendové relace nejvyšší procentuální zastoupení soft news. K výzkumné otázce Jaká

je tematická struktura ve zkoumaných třech obdobích? Došlo k proměně tematické

skladby? se vztahovala hypotéza č. 4: Předpokladem je,, že se 1. a 2. zpráva bude týkat

ekonomického či politického tématu. A hypotéza č. 5 : Předpokladem je, že jako

poslední příspěvek v rámci jedné zpravodajské relace, bude zařazována zpráva, která se

nebude týkat ekonomického, politického či kriminálního tématu, ale bude považována za

soft news. V případě hypotézy č. 4 došlo k jejímu částečnému potvrzení. Zatímco

v roce 1994 platilo, že se první dvě zprávy převážně týkaly politického nebo

ekonomického tématu, tak v roce 2005 a 2011 ekonomické zprávy byly nahrazeny

kriminálními. Ve dvou ze třech případů také došlo k potvrzení hypotézy č. 5 o

posledním příspěvku. Nicméně je nutné podotknout, že i přes to, že se jednalo o soft

news, tak si příspěvek držel svojí úroveň odpovídající veřejnoprávní povaze média.

Nedocházelo k zařazování banálních příspěvků například o narození zvířátek v ZOO,

jako to měly ve zvyku konkurenční komerční televize.

Poslední tři výzkumné otázky se vztahovaly k formální podobě relace. Skrz

ověřování hypotéz č. 6: Předpokladem je, že stopáž relace bude v roce 2005 delší než v

roce 1994 a v roce 2012 delší než v roce 2005., č. 7: Předpokladem je, že s prodlužující

se délkou zpravodajské relace naroste počet reportáží a č. 8: Předpokladem je, že

reportáže z roku 2005 a 2012 budou mít kratší stopáž, než z roku 1994., jsme zjistily,

jak se změnila délka událostí, počet reportáží v rámci relace a stopáž reportáže.

V souladu s ověřování hypotézy č. 6, lze potvrdit, že k prodloužení relace opravdu

došlo, nicméně nebylo to zvyšování postupné, ale skokové, kdy se mezi obdobími 2005

a 2011 délka zdvojnásobila. Tomu se přímo úměrně nevýšil počet příspěvků v jedné

reportáži, což potvrdilo hypotézu č. 7. Na základě teorie o tabloidizaci zpráv práce

předpokládala, že dojde ke zkrácení stopáže reportáže. Došlo k opačnému jevu a to

k prodloužení průměrné stopáže příspěvku.

Kódovací kniha, kde jsou zaznamenány všechny zkoumané reportáže a jejích hodnoty je

kvůli velkému objemu přiložena k práci na CD.

69

Summary

This thesis aimed at comparison of thematic structure transformation of the main

news segment of the Czech Television . With regard to the aim of this thesis, it was

chosen a method of quantitative content analysis. Thesis covered not only theoretical

background for the chosen topic but brief historical overview of the key points which

could potential influence on the structure transformation of the news segment. The

historical overview aimed also at the legal background that influences the activity of the

Czech Television and thus the news segment. In the analytical segment of the thesis

there was a part that briefly describes the form of the main news segment. It focuses on

the appearance of the news studio, structure of the news, type of the content

contribution and the form of moderation. After that thesis deals with the analysis of the

news segment in the chosen years which were than compared in the end of the

analytical part. These results were then compared with given hypothesis to confirm or

falsify them.
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