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POSUDEK MAGISTERSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)
Posudek vedoucí(ho) práce Posudek oponenta/ky

Autor(ka) práce
Příjmení a jméno: Hatalová Barbora

Název práce: Proměna tematické struktury hlavní zpravodajské relace České televize
Autor(ka) posudku

Příjmení a jméno: Trampota Tomáš
Pracoviště: IKSŽ FSV

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá
schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení
není v práci
zdůvodněné a není
vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 1
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 1
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 1
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Autorka pracuje s relativně bohatým rejstříkem odborné literatury. Jsou obsaženy všechny hlavní tituly
k tématu. Do krátké kapitoly o poslání veřejné služby na str. 17 by se hodila citace Hallina a Manciniho
pojendávající o veřejné službě jako prolnutí státu a médií, případně Traceyho práce Decline and Fall of Public
Service Broadcasting nebo některý ze sborníků NORDICOMu věnovaných tématu PSB. Podobně pak
k zákonnému rámci činnosti ČT na straně 18 kniha Aleše Rozehnala Mediální právo.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 1
3.2 Zvládnutí terminologie oboru 1
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 1
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci

1

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

1

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Práce má logickou sturkturu, jendotlivé části na sebe navazují. Autorka volí vhodnou metodu, se kterou pracuje
ukázněně a věcně. Výzkum přináší zajímavé výsledky aa srovnání.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost tématu a závěrů apod.)
Předkládaná práce je zpracována kvalitně a přináší zajímavé výsledky proměny agendy zpravodajství ČT.
Rozhodně doporučuji k obhajobě.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:
5.1
5.2
5.3
5.4

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu katedry!